[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИРИШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 января 2022 года № 65
(                                                                                     (
В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области, муниципального образования Киришское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации Киришского муниципального района от 31.07.2015 № 1586, администрация Киришского муниципального района, действующая от имени Киришского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Внести изменения в муниципальную программу «Безопасность Киришского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Киришского муниципального района от 09.11.2017 № 2706 (далее – муниципальная программа) изложив ее в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Киришский факел».
3.
Комитету по местному самоуправлению, межнациональным отношениям
и организационной работе опубликовать настоящее постановление в газете «Киришский факел» (без приложений к нему), опубликовать полный текст постановления
с приложениями в сетевом издании «Киришский факел», а также разместить на официальном сайте администрации Киришского муниципального района.

4.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическому развитию и безопасности Сидорова А.Г.

Глава администрации
             О.Г.Дмитриев
Приложение к постановлению

от 17.01.2022 № 65

Паспорт
муниципальной программы
«Безопасность Киришского муниципального района»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Сектор правопорядка и безопасности Киришского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Комитет по образованию Киришского района

МКУ «УЗНТ»

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение безопасной среды проживания и повышение уровня безопасной территории

	Задачи муниципальной программы
	Обеспечение транспортной и дорожной безопасности;

Обеспечение общественной безопасности и правопорядка

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня безопасности граждан при нахождении
в местах массового пребывания и на улицах; снижение аварийности на дорогах

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограммы муниципальной программы не выделяются

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Проекты не предусмотрены

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	268 470,19 тыс. руб., в том числе:

· 2018 год – 40046,57 тыс. руб.;

· 2019 год – 38324,42 тыс. руб.;

· 2020 год – 36393,08 тыс. руб.;

· 2021 год – 35210,58 тыс. руб.;
· 2022 год – 38316,04 тыс. руб.;

· 2023 год – 39328,99 тыс. руб.;
· 2024 год – 40850,51, тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Не предусмотрены

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Обеспечение безопасности Киришского района Ленинградской области является необходимым условием обеспечения жизнедеятельности жителей, соблюдения их законных прав и свобод, эффективного функционирования системы управления, экономики, сохранения на необходимом уровне параметров среды обитания, развития социальной
и духовной сфер общества.

Практика и накопленный за последний годы опыт реализации задач по обеспечению безопасности ленинградской области неизбежно приводят к выводу о необходимости внедрения комплексного подхода в этой работе.

Проведение эффективной профилактической работы по обеспечению безопасности
и правопорядка, дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) на территории Киришского муниципального района позволило добиться снижения основных показателей по количеству совершения преступлений и правонарушений на улице и в общественных местах, а также количеству ДТП.

Так, в 2016 году на территории Киришского муниципального района произошло снижение дорожно-транспортных происшествий (-12,1%) к аналогичному периоду прошлого года (далее – АППГ), снизилось количество ДТП с участием детей (-38,5% к АППГ).

Зарегистрировано 631 преступление (-41,5% к АППГ). Проведены более
160 профилактических мероприятий, направленных на предупреждение преступлений
и правонарушений. С помощью системы АПК «Безопасный город» было выявлено
155 административных правонарушений (+23 к АППГ).

Единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «УЗНТ» приняла обращения от граждан – 36384 (+6,5% к АППГ), поисково-спасательной службой осуществлено 898 выездов (+3,9% к АППГ).

Несмотря на это, проблема обеспечения безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности на территории Киришского муниципального района остается острой, сохраняется опасность совершения преступлений против имущества граждан и личности человека, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, также террористических и экстремистских проявлений, что требует принятие долгосрочных комплексный мер, направленных на повышение защищенности населения и объектов инфраструктуры Киришского муниципального района Ленинградской области.

Меры по обеспечению безопасности Киришского муниципального района Ленинградской области должны носить комплексный и системный характер. Таким документом является муниципальная программа, разработанная для решения вопросов
в сфере безопасности.

Реализация муниципальной программы призвана стать мобилизующим фактором развития экономики района, улучшения качества жизни населения, обеспечения стабильности, обеспечение безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности территории, а также урегулирование наиболее проблемных вопросов в системе развития инфраструктуры правопорядка и безопасности Киришского муниципального района Ленинградской области.

2. Приоритеты, цели и основные мероприятия муниципальной программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере обеспечения безопасности Киришского муниципального района сформированы на основе Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, утвержденной Указом Президента РФ от 31.12.2015
№ 683, и осуществляются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также в соответствии со Стратегией социально – экономического развития муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области на 2016-2030 годы, утвержденной решением совета депутатов муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской области
от 19 октября 2016 года № 23/185.

Приоритетом муниципальной программы является:

- Повышение безопасности дорожного  движения;

- Снижения уровня преступности и укрепления системы профилактики на территории Киришского муниципального района;

- Устойчивость территории Киришского района к чрезвычайным ситуациям
и готовность населения противостоять чрезвычайным ситуациям и их последствиям.

С учетом приоритетов основной целью реализации муниципальной программы является обеспечение безопасной среды проживания и повышение уровня безопасности территории.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:

- Обеспечение транспортной и дорожной безопасности;

- Обеспечение общественной безопасности и правопорядка;

Приложение № 1
к муниципальной программе
Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы (подпрограммы)
	Цели (задачи) плана мероприятий по реализации Стратегии

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения»
	2022-2024 годы
	-
	Уровень аварийности на дорогах
	Обеспечение транспортной и дорожной безопасности
	Обеспечение транспортной и дорожной безопасности

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение правопорядка и профилактика правонарушений»
	2022-2024 годы
	-
	Уровень преступности на улице и в общественных местах
	Обеспечение общественной безопасности и правопорядка
	Обеспечение общественной безопасности и правопорядка

	3
	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	2022-2024 годы
	-
	-
	Обеспечение общественной безопасности и правопорядка
	Обеспечение общественной безопасности и правопорядка

Приложение № 2
к муниципальной программе
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях

	№
п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей (индикаторов)

	Базовый

период
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Уровень аварийности на дорогах
	%
	100
	98,6
	98,5
	98,4
	98,2
	98,5
	98,6
	98,6

	2
	Уровень преступности на улице и в общественных местах
	%
	100
	99,6
	99,2
	99,1
	98,7
	99,2
	99,1
	99,6

Приложение № 3
к муниципальной программе
Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора)

муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1
	Уровень аварийности
	%
	Уa = В/А x 100%

Уa- уровень аварийности

А – количество ДТА в предыдущем году

В-количество ДТП в текущем году

	Сектор правопорядка и безопасности администрации Киришского муниципального района

	2
	Уровень преступности на улице и в общественных местах
	%
	Уп = С/D x 100%

Уп – уровень преступности

С – количество преступлений , совершенных на улице и в общественных местах в текущем году

D – количество преступлений, совершенных на улице и в общественных местах в предыдущем году
	Сектор правопорядка и безопасности администрации Киришского муниципального района

Приложение № 4
к муниципальной программе
План реализации муниципальной программы

«Безопасность Киришского муниципального района»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализа(
ции
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	Федераль(
ный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет муниципаль-ного образования Киришский муниципаль-ный район
	прочие источни(ки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Безопасность Киришского муниципального района»
	2018 год
	40046,57
	0,00
	0,00
	40046,57
	0,00

	2019 год
	38324,42
	0,00
	0,00
	38324,42
	0,00

	2020 год
	36393,08
	0,00
	0,00
	36393,08
	0,00

	2021 год
	35210,58
	0,00
	0,00
	35210,58
	0,00

	2022 год
	38316,04
	0,00
	0,00
	38316,04
	0,00

	2023 год
	39328,99
	0,00
	0,00
	39328,99
	0,00

	2024 год
	40850,51
	0,00
	0,00
	40850,51
	0,00

	Итого:
	268 470,19
	0,00
	0,00
	268 470,19
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Повышение безопасности дорожного движения»
	Сектор правопорядка и безопасности администрации Киришского муниципального района

Комитет по образованию Киришского района
	2022 год
	360,17
	0,00
	0,00
	360,17
	0,00

	2023 год
	360,17
	0,00
	0,00
	360,17
	0,00

	2024 год
	360,17
	0,00
	0,00
	360,17
	0,00

	Итого:
	1080,51
	0,00
	0,00
	1080,51
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение правопорядка и профилактика правонарушений»
	МКУ «УЗНТ»
	2022 год
	1084,60
	0,00
	0,00
	1084,60
	0,00

	2023 год
	1127,98
	0,00
	0,00
	1127,98
	0,00

	2024 год
	1173,10
	0,00
	0,00
	1173,10
	0,00

	Итого:
	3385,68
	0,00
	0,00
	3385,68
	0,00

	Комплекс процессных мероприятий «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, развитие гражданской обороны, защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».

	МКУ «УЗНТ»
	2022 год
	36871,27
	0,00
	0,00
	36871,27
	0,00

	2023 год
	37840,84
	0,00
	0,00
	37840,84
	0,00

	2024 год
	39317,24
	0,00
	0,00
	39317,24
	0,00

	Итого:
	114 029,35
	0,00
	0,00
	114 029,35
	0,00

О внесении изменений в муниципальную программу «Безопасность Киришского муниципального района», утвержденную постановлением администрации Киришского муниципального района от 09.11.2017 № 2706